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ABSTRAKT

Název: Úspěchy našich plavců na mezinárodních soutěžích v letech 1950- 2012

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit přehled plaveckých výsledků a úspěchů našich

reprezentantů na vybraných mezinárodních soutěžích. Posoudit vývoj

úspěšnosti našich plavců v letech 1950 - 2012.

Metody: Sběr dat byl proveden řešerší odpovídajících pramenů a výsledkových listin

z vybraných soutěží. Metoda matematicko – statistická byla využita pro

zpracování získaných dat. Metoda komparativní byla využita k porovnání

úspěšnosti našich plavců na vybraných mezinárodních soutěžích v letech 1950

- 2012.

Výsledky: Na základě vyhledaných odpovídajících pramenů byla zpracována a evidována

data v podobě účastí našich plavců na mezinárodních soutěžích. S pomocí

uvedených zdrojů byl vytvořen přehled četností a umístění našich

reprezentantů. Počet účastí našich plavců v rozplavbách, v semifinále a ve

finále na vybraných mezinárodních soutěžích v letech 1950 – 2012 má

vzestupnou tendenci.

Klí čová slova:Mistrovství světa, Mistrovství Evropy, Olympijské hry, výsledky, umístění,

plavání

ABSTRAKT

Name: Achievements of our swimmers on the World competitions since 1950 to

nowadays.

Goal: The goal of my work will be to gather significant results and success of Czech

swimmers on the competitions of World, European and Olympics class and to

judge a development of success of our swimmers through the time. On the

significant performance of swimmers try to show capability of our swimmers

to achieve the best results on competitions.

Methods: In this thesis is used basic research of data which is important for main part of

thesis. Results are stated on bases of strict standarts and they are choosing just

from mentioned competitions. Than we use a comparison of data and then we

use some basic maths operations to show results.

Results: From the choose sources we found data and create a list of presences our

swimmers on competitions of MS, ME, OH. Our results show a final position

of swimmer in a competition, his time, Fina points and percentage value of his

performance to his Pb. Results showing us that counts of our competitors is

growing by the time 1950 – 2012. And on a last place we shortly show how

swimmers were capable to focus their best physical conditions to the most

important competitions.

Key words: World Championship, European Championship, Olympics Games, results,

placement, swimming,
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je stručně, jasně a komplexně prezentovat ucelený názor na

vývoj plavání obecně a speciálně se zaměřit na vývoj plavání a úspěchy plavců na našem

území od počátků. Pojednat o vzniku a vývoji plaveckých organizací, které úzce souvisejí

s hlavním tématem práce. Počátky budování plavecké komunity v naší zemi a postupné

pronikáni závodního plavání mezi širokou veřejnost, které vyústilo v pravidelné účasti našich

plavců na světových soutěžích. Dále pak vstup žen do závodního plavání, neboť ne vždy měly

ženy možnost účastnit se plaveckých soutěží.

Práce zároveň věnuje pozornost zrodu sportovních organizací od prvopočátku, přes

necentrálně řízené organizace v rámci státu až do zrodu FINA a jiných velkých střešních

organizací, které zaštiťují plavecké sporty dnes.

Součástí práce je popis struktury plaveckých soutěží od jejich prvních konání na volné

vodě, brané spíše jako společenské akce, až k soutěžím čistě profesionálním, ve kterých se

rozkryje skladba disciplín a organizace závodů od minulosti do dneška.

V následující části práce jsou uvedeny výsledky stěžejních soutěží od jejich počátku

do současnosti a z toho vyplývající přehled plaveckých úspěchů. Rozsah práce je zaměřen na

výsledky plavců z území Čech a Slovenska, z dob kdy naše státy tvořily federaci a poté pouze

jen na české úspěchy od doby osamostatnění českého státu.

Z tohoto hlediska jsou posuzovány výsledky největších světových akcí, jako jsou

Mistrovství světa a Evropy, Olympiády. Kritériem pro výběr výsledků jsou parametry

dosaženého času a umístění. Dále pak dosažený stupeň v závodě (finále, semifinále).

Také je vyhodnocena úspěšnost jednotlivých dekád českého plavání ve směrování

formy výkonnosti k vrcholu závodní sezóny.
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2. Teoretická východiska práce

2.1. Plavání

Podle Mahra (1969) první závody v plavání byly obvykle pořádány při příležitostech

lidových nebo sportovních slavností. První záznamy o pořádání plaveckých závodů na území

Čech pocházejí z roku 1845, kdy byla dokončena Ferdinandova dráha, kterou provázela první

lokomotiva jedoucí z Olomouce do Prahy. Při této příležitosti se konaly za běhu lidových

slavností také plavecké závody na Vltavě. Na Moravě se první organizované závody objevily

o 5 let později v Uherském Hradišti. S organizovaným plaváním začal až v roce 1893

sportovní klub AC Sparta. S prvním organizovaným závodem tento klub přišel v roce 1895.

První zmínka o mistrovství republiky se objevila v roce 1896 pod názvem mistrovství Koruny

české. Tento závod byl otevřený i pro jiné národy. Tyto závody se konaly pravidelně až do

roku 1900. Přidružen byl taktéž vytrvalostní závod napříč Prahou.

Sportovní plavání vycházelo na našem území ze zažitých tradic, postupem času se

však začalo přizpůsobovat evropským a světovým trendům. Proto velký vliv na rozvoj

plaveckého sportu na našem území měly návštěvy, které dojížděly do našich krajů ze

zahraničí. Domácí plavci mohli sledovat techniky a způsoby předváděné podle nejnovějších

světových trendů.

2.2. První texty pojednávající o plavání

Craig (2008) ve své knize uvádí, že první velká zmínka o plavání jako sportovní

aktivitě byla v De ArteNatandi, v tlustém rukopisu od Edvarda Digbiho v roce 1587, který

tvrdil, že plaváni je umění ve smyslu stejném jako umění války, zemědělství, navigace a

medicíny.

Podle Digbiho (2010) je zde také uvedena zmínka o predispozici člověka setrvat ve

vodě s chodidly ponořenými, ale obličejem vznášejícím se na hladině. Digby také psal o tom,

že lidé často utonou jen kvůli tomu, že zpanikaří a používají záběry rukama a nohama

v nelogickém a zmateném pořadí.

Craig (2008) uvedl, že mnoho učitelů a instruktorů plavání Digbyho myšlenku

později uznalo za pravdivou a testem ji vyzkoušelo. Učitelé plavání požádali člověka, který

neuměl plavat, aby se uvedl do polohy na záda, provedl hluboký nádech a s absencí paniky

zůstal klidně ležet na hladině. Dokázali, že člověk, který má plné plíce vzduchu vytvoří svým
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objemem ve vodě dostatečné vztlakové síly, které ho dokážou zachránit před utonutím a

nechají ho setrvat na vodní hladině.

Craig (2008) také dále uvádí, že v Digbyho knize, byly všechny pozice podrobně

popsány. Člověk se zde mohl dovědět i jak se potápět, lovit předměty ze dna řek a jezer, mohl

se naučit plavat na břiše, na zádech, na boku a vykonávat spoustu jiných věcí, které nejsou

schopni dělat jiní vodní živočichové. Doporučil dokonce nejvhodnější možné podmínky pro

koupání a potápění, jak teplotní tak i povětrnostní a varoval před možnými nebezpečími

číhajícími ve vodě. Digby dokonce popsal styl plavání na boku předtím, než se stal obecně ve

společnosti populární a jedna z jeho kreseb „plavání jako delfín“ jako jedna z prvních

naznačovala vlnivý pohyb ve vodě. Jeho práce byla přeložena do angličtiny v roce 1595 a

jeho poznatky o delfínovém vlnění nebyly opomenuty ani v pozdějších dílech Scholastiků,

kteří jeho myšlenky následovali. Například v díle Thomase Hardyho (2008) - Daleko od

šílícího davu, kde se jedna postava zmiňuje o tom, že plavala Motýlek.

2.3. Emancipace

Podle Nairna a Serleho (1983) ve své knize uvádí, že první světoznámá profesionální

sportovkyně, byla plavkyně. Annette Marie Sarah Kellerman narozena 6. června 1886

v australském Sydney byla skautkou, která zpopularizovala plavání pro ženy na celém světě.

Dokázala to v době, kdy ženy usilovaly o zlepšení svého postavení ve společnosti. Kellerman

byla první ženou, která vyvrátila názor, že ženy nejsou schopny namáhavého fyzického

napětí.

Podle Craiga (2008) Kellerman byla největším reklamním tahákem, jaký plavání kdy

poznalo. Po jejím vzestupu, ženy mohly začít nosit plavky, které oproti sukním značně

snižovaly riziko utonutí. Před tím, ku příkladu při havárii trajektu z Long Islandu v roce 1904,


[…]


plaveckých období, musí to počínaje rokem 2000 jasně a s přehledem dominovat. Proto jsem

byl překvapen, že takovou dominanci jsem ve výsledné části nenašel.
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Dále pak možnosti využití potravinových suplementů. Jak na poli techniky, tak i v této

kategorii šel vývoj značně kupředu. Na trhu je spousta firem věnující se problematice výživy

a není neznámou, že každý vrcholový sportovec má dnes v okolí svého realizačního týmu

někoho, kdo se o výživu stará. Postupem času se na trhu doslova zjevilo nepřeberné množství

doplňků a různých stimulátorů, o kterých si předchozí generace mohla nechat jenom zdát.

Z toho také pramenila moje představa, že výsledky plavců novější éry musí být na jiné úrovni

než u jejich kolegů z doby minulé. Díky pomoci suplementů je umožněno dodat takřka

okamžitě tělu to, co potřebuje a urychlit tak třeba fázi regenerace po náročném tréninku nebo

závodě, anebo dodat tělu potřebnou energii, aby organismus dokázal zvládnout například

několikadenní maraton na dnešních plaveckých soutěžích. To vše může souviset s dosažením

výsledků blížících se osobnímu maximu plavce.

Exaktně získané závěry byly nečekané. Přes všechny výhody, které se plavcům po

roce 2000 nabízely, jsou výsledky překvapivé. Z výsledků zkoumání je totiž patrné, že plavci

do roku 2000 byli zřejmě na vrcholy sezóny připraveni lépe než plavci mladší doby.

Diskutovat lze o příčinách tohoto jevu. První proměnou, která může v tomto faktu hrát svou

roli je skutečnost, že vytížení dnešních plavců a plavců z doby minulé je diametrálně odlišné.

Sezóna dnešního vrcholového plavce je doslova napěchovaná vrcholy, na které se musí plavec

připravit. Počínaje od domácího Mistrovství republiky, kterého je nepsaná povinnost se

účastnit a takřka je to jeden z nemnoha závodů, kde se dají plnit kvalifikační kritéria na

závody světové a evropské úrovně. Tento podnik se koná vždy dvakrát do roka, jelikož

mistrovství máme zimní a letní. Dále pak v periodách opakující se olympiáda, která plavce

čeká jednou za 4 roky. Dále pak v rychlém sledu střídající se mistrovství světa a Evropy na

50m a 25m bazénu. Dále pak soutěže Světového poháru a další závody, na které musí být

plavec připraven. Když vezmeme v úvahu českého plavce tak je důležité zmínit soutěž

českého poháru, který pro plavce nedosahující na světové úrovni tak skvělých výsledků,

znamená značný finanční příjem, který je pro systematickou a poctivou přípravu velice

důležitý. Na tomto příkladu si i neznalý člověk může všimnout, že vrcholů plavecké sezóny je

opravdu hodně a mít závodní formu, kde by plavec dokázal systematicky lámat nebo alespoň

vyrovnávat svoje osobní maxima je prakticky nemožná. To může být jeden z dalších faktorů

ovlivňující výsledek naší práce. To znamená, že plavci nové éry dosahují lepší výkonnosti a

lepších osobních výsledků, ale v hodnocení úspěšnosti prostě nemohou dosahovat čísel, která

dosahovali plavci dřívější doby, protože jsou na ně kladeny mnohem větší jak fyzické nároky,

tak nároky na úspěch. I přes to si myslím, že naše plavecká historie je vzhledem k naší
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velikosti a ne vždy skvělému postavení na poli politickém obdivuhodná a stála by určitě za

zmínku v širším pojetí, než jaké se jí doposud dostalo.
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7. Závěr

Cílem práce bylo v návaznosti na historický vývoj plavání a plaveckých soutěží

vytvořit přehled výsledků našich plavců na významných mezinárodních soutěžích.

Porovnáním shromážděných údajů posoudit úspěšnost českého plavání v uvedeném časovém

období. Na základě signifikantních plaveckých výkonů poukázat na schopnost našich

reprezentantů dosahovat nejlepších osobních výkonů v uvedených vrcholných soutěžích. Dále

pak vyhodnocené výsledky přehledně graficky zpracovat.

Ze získaných dat byl zpracován přehledný soupis vybraných výsledků našich plavců

na zvolených soutěžích v letech 1950 - 2012. Použitelných údajů bylo k dispozici velké

množství, a proto bylo nutné stanovit kritérium jejich výběru. Kritérium bylo nastaveno podle

významu mezinárodních soutěží.

Z počtu účastí našich plavců v rozplavbách, v semifinále a ve finále na vybraných

soutěžích v letech 1950 – 2012 se ukázalo, že počet semifinálových a finálových umístění má

v průběhu uvedených let vzestupnou tendenci. Jediným nedostatkem je zisk medailí na

velkých soutěžích. Lze doufat, že i tato statistika v budoucnu zaznamená výrazného zlepšení.

V další části práce jsme využili zdrojů, které se vztahovaly k osobnímu maximu, která

zmiňovala úspěšnost plavců ve vrcholných závodech ve vztahu k maximálním výkonům

v soutěžích, bylo exaktně dosaženo zajímavého výsledku. Porovnána byla dvě období

plaveckého sportu u nás. Vymezena byla podle počtu účastí a podle kritéria, kdy v plavání

začalo přibývat výrazných změn. Jak tréninkových, technologických tak i změn pravidel. Jako

mezník byl vybrán rok 2000.

Přes všechny tyto zdánlivé výhody byl výsledek zkoumání překvapivý. Čtyři z pěti

porovnávaných soutěží procentuálně ukázaly, že plavci do roku 2000 byli schopni dosahovat

výkonů bližších, anebo vyšších svého osobního rekordu než je tomu po roce 2000.

V navazujícím magisterském studiu se tu nabízí možnost rozšířit tuto práci a hlouběji

se věnovat dalším ukazatelům ovlivňujícím výkon plavce.
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