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 Bakalářská práce studenta Marka Pechy je předložena v rozsahu 90 stran včetně seznamu
bibliografických citací a příloh. Má deskriptivně-analytický charakter. Student zde podává
podrobnou zprávu o tom, co bylo a je v domácí i zahraniční literatuře o zvolené problematice
až do současnosti publikováno. Propojuje zde v logických souvislostech historii plavání,
plaveckého sportu, se vznikem mezinárodních plaveckých organizací, vývojem plaveckých
disciplín a plaveckých soutěží. Student zde prokázal schopnost vyhledat, prostudovat,
tématicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu a další zdroje informací z oblasti související
s tématem práce. V textu pak korektně cituje zdroje uvedené v seznamu bibliografických
citací.
Cíle, úkoly jsou formulovány stručně a srozumitelně. Metodologický přístup je pak
dostatečně popsán v kapitole č. 4. Jsou zde prezentovány použité metody, které odpovídají
charakteru a cíli práce.
Výsledková, deskriptivně – analytická část je dostatečně rozsáhlá, obsahem odpovídá
charakteru práce, je přehledná, doplněná grafem a tabulkou.
V závěru práce student ve stručnosti shrnuje výsledky práce, kvalifikovaně je porovnává se
stanoveným cílem, dává jasná doporučení a definuje možné využití zjištěných výsledků pro
další bádání.
Předložená závěrečná práce studenta Marka Pechy splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci. Práci k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste si zvolil pro porovnání výkonnosti plavců jako zlomový rok 2000

(specifikujte významné momenty v historii plavání, které vás k tomuto rozhodnutí
vedly)?

2. Jak, čím si vysvětlujete vámi uváděný závěr, že plavci před rokem 2000 byli schopni
ve větší míře dosahovat na soutěžích výkonů blížících se nebo vyšších než jejich
osobní rekord.
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